

Số: /KH-BCĐ

Mẫu Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” xã Mẫu Sơn năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 209/KH-BCĐ, ngày 24/5/2023 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện Cao Lộc về tổ chức chương trình “Hành trình đỏ” huyện Cao Lộc năm 2023.

Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã Mẫu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình Hành trình đỏ xã Mẫu Sơn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU VÀ CHỈ TIÊU THỰC HIỆN

1. Mục đích

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân có đủ sức khỏe tích cực tham gia hiến máu tình nguyện (HMTN), đáp ứng đủ lượng máu cho cấp cứu và điều trị người bệnh tại địa phương trong dịp hè; đảm bảo công tác hiến máu an toàn và phòng, chống dịch bệnh.

- Thúc đẩy tinh thần nhân ái, hiến máu cứu người, xây dựng văn hóa, thói quen hiến máu nhắc lại thường xuyên với mỗi người trong cộng đồng.

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa về HMTN và an toàn truyền máu; tăng cường tuyên truyền giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

- Nâng cao nhận thức, vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền cấp cơ sở; thúc đẩy mạnh mẽ phong trào HMTN ở mỗi cơ quan, đơn vị, trường học.

2. Yêu cầu

Các hoạt động của Chương trình Hành trình đỏ năm 2023 đảm bảo diễn ra an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

3. Chỉ tiêu vận động

- Vận động **trên 7 người đăng ký và tham gia HMTN, tiếp nhận 04 đơn vị máu** từ người HMTN trở lên (Có Biểu chỉ tiêu vận động hiến máu tình nguyện Chương trình Hành trình đỏ kèm theo).

- Vận động ít nhất 4 lượt tình nguyện viên trong xã tham gia các hoạt động của Chương trình;

II. NỘI DUNG

1. Các thông điệp chính

- Hiến máu cứu người - Một nghĩa cử cao đẹp!
- Mỗi giọt máu cho đi - Một cuộc đời ở lại!
- Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt!
- Hiến máu an toàn - Phòng, chống dịch COVID-19!

2. Đối tượng vận động hiến máu tình nguyện

Cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, đoàn viên, hội viên, nhân dân, công nhân, người lao động... thuộc các cơ quan, đơn vị, các trường học trên địa bàn xã. Có độ tuổi từ 18 - 60 tuổi đối với nam và 18 - 55 tuổi đối với nữ; cân nặng trên 45kg, không mắc các bệnh truyền nhiễm, có sức khỏe tốt, trong ngày hiến máu tình nguyện, không có các biểu hiện như ho, sốt, khó thở

Lưu ý: *Nếu là học sinh đề nghị Ban giám hiệu nhà trường, Giám đốc Trung tâm thông tin cho học sinh để biết và mang theo Căn cước công dân hoặc chứng minh thư nhân dân) khi đi hiến máu.*

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ”

- **Thời gian:** 01 buổi, bắt đầu từ 6 giờ 30 phút **ngày 17/7/2023 (Thứ Hai).**
- **Địa điểm:** Tại Hội trường Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện Cao Lộc, tỉnh Lạng Sơn.

(Nếu thời gian thay đổi sẽ thông báo sau)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ xã

- Tham mưu cho Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã phân công nhiệm vụ cho các thành viên, cơ quan liên quan để tổ chức Chương trình “Hành trình đỏ” huyện Cao Lộc năm 2023 thành công tốt đẹp.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan trong việc triển khai, hướng dẫn thực hiện các nội dung của Kế hoạch và theo dõi, đôn đốc kế hoạch đề ra.

- Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, học sinh, đoàn viên đăng ký hiến máu theo chỉ tiêu.

- Phối hợp với cán bộ văn hóa xã đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa của việc hiến máu cứu người, hiến máu thường xuyên, nhắc lại, góp phần nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là người dân ở vùng sâu, vùng xa về HMTN và an toàn truyền máu; tăng cường tuyên truyền giáo dục về bệnh tan máu bẩm sinh (Thalassemia).

- Tổng hợp danh sách đăng ký tham gia HMTN của các đơn vị và thực hiện công tác phân giờ hiến máu tại Ngày hội HMTN Hành trình Đỏ năm 2023.

- Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đoàn thể liên quan huy động lực lượng tham dự Chương trình.

2. Các trưởng thôn trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên và nhân dân (đủ 18 tuổi trở lên) tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao.

- Tổng hợp danh sách cán bộ, nhân dân tham gia hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ xã *trước ngày 25/6/2023*.

3. Công chức tài chính- Kế toán

Thẩm định, tham mưu cho UBND xã bố trí kinh phí thực hiện Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2023; hướng dẫn việc thanh quyết toán theo quy định.

4. Công chức văn hóa thông tin

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ xã tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước, trong và sau thời gian diễn ra Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2023;.

9. Đề nghị Công đoàn xã

- Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, đoàn viên, công nhân, người lao động tham gia hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu được giao.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Để có căn cứ đánh giá, xem xét tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào vận động hiến máu tình nguyện, đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể báo cáo kết quả công tác vận động hiến máu của đơn vị mình về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã (*qua đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã*), sau 5 ngày theo thời gian tổ chức Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2023.

Ban Chỉ đạo vận động HMTN xã Mẫu sơn đề nghị các cơ quan, ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức, nhân dân hưởng ứng tốt Chương trình “Hành trình Đỏ” năm 2023 đạt kết quả. Trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh kịp thời về Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện xã (*qua đồng chí Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ xã*). *Số ĐTĐĐ: 0984.720.723*./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- Hội Chữ thập đỏ huyện;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trưởng Ban và các thành viên BCD VD HMTN xã;
- Các đoàn thể chính trị xã;
- 2/2 trường thôn;
- Lưu: vp.

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND
Dương Dì Nhàn

